
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Convention Mondiale delle Camere di Commercio Italiane all’Estero (CCIE) – 21-23 
Giugno 2025 Manifestazione di Interesse Speciale per le Imprese - Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE
● che la Giunta camerale nella seduta del 12.07.2024 con proprio atto n. 42 ha deliberato la 

candidatura della Camera di Commercio di Cosenza ad Ospitare la 34ma edizione della 
Convention Mondiale delle Camere di Commercio Italiane all’Estero (CCIE) e che l’Evento 
sarà realizzato dalla CCIAA di Cosenza e Assocamerestero con il Contributo di Unioncamere 
e il supporto di Promos Italia. 

● che la Convention si terrà dal 21 al 23 giugno 2025 ed ospiterà 86 Camere di Commercio 
Italiane all’Estero, associazioni binazionali, radicate in 63 mercati del mondo che coprono, 
insieme, oltre l’80% del commercio internazionale dell’Italia.

● Che la Convention Mondiale, pertanto, rappresenta per le imprese cosentine un’occasione 
del tutto unica per verificare in prima persona le opportunità di affari esistenti oggi sui vari 
mercati esteri, grazie alla partecipazione di 200 delegati delle Camere italiane all’estero che 
saranno presenti in quei giorni a Cosenza.

● L’internazionalizzazione rappresenta sempre di più una dimensione naturale e necessaria 
per le imprese del territorio italiano ed anche per quello calabrese: per questo, la Camera di 
Commercio di Cosenza dal 2020 è anche socia di Promos Italia, Agenzia Italiana per 
l’internazionalizzazione delle Imprese, che supporterà la Convention implementando le 
attività di incontri one to one tra CCIE e imprese cosentine, con il fine di aiutarle a trovare 
sbocchi in nuovi mercati.

VISTI 

● la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura";

● la Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di 
accesso ai documenti amministrativi”;

● il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio”;

● il Regolamento di esenzione De Minimis;
● lo Statuto camerale.

CONSIDERATO CHE

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000077 del 17/03/2025



● è opportuno agevolare le micro, piccole e medie imprese cosentine nel cogliere 

l’opportunità di partecipare alla sessione di business networking che si svolgerà lunedì 23 

giugno dalle 14.30 alle 18.30 e si svilupperà con incontri prefissati tra le imprese e gli 

esperti delle Camere di Commercio italiane all’estero;

● è opportuno, a valle degli incontri organizzati con la collaborazione tecnica di business 

matching tra i profili delle imprese aderenti all’iniziativa e le Camere rappresentative dei 

mercati esteri a cura di Promositalia ed Assocamerestero, introdurre un sistema di 

agevolazione finanziaria a sostegno di quelle imprese, tra quelle che avranno sostenuto i 

colloqui, che vorranno stipulare accordi di collaborazione con le CCIE per acquisire i loro 

servizi specialistici di cui al punto C dell’Elenco della Manifestazione di Interesse allegata al 

presente atto;

● tale strumento consisterà nell’erogazione di un voucher finanziario del valore massimo di € 
3.000,00 a fronte di un acquisto di servizi delle CCIE del valore di almeno € 6.000,00 che la 
Camera di Commercio riconoscerà alle imprese che ne faranno richiesta e che cofinanzierà 
il loro progetto di sviluppo ;

● che l’erogazione dell’importo co finanziato in base al valore complessivo del progetto  
comunque avverrà a rendicontazione presentata dall’impresa concessionaria del beneficio;

● che il valore del voucher sarà riproporzionato al 50% del valore complessivo dell’acquisto di 
servizi dalle CCIE;  

● Che si ritiene poter stimare un fabbisogno complessivo di € 18.000,00 per finanziare l’intera 
operazione , considerato un numero di 6 imprese per il valore di ciascun vaucher;

● che occorre pertanto pubblicare il bando e la modulistica richiamata atteso che la 
trasmissione delle domande avverrà telematicamente attraverso la piattaforma telematica, 
alla quale le aziende che intendono partecipare, devono preventivamente iscriversi

● è necessario nominare il responsabile di procedimento.

PRESO ATTO

● che sulla proposta di determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di 
legittimità all’adozione del provvedimento da parte dal Responsabile del dall’Ufficio crescita 
e competitività imprese, Imprese e made in Italy;

● che sulla proposta di determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di 
legittimità all’adozione del provvedimento da parte dal Responsabile del servizio 
#PiùVicinialleImprese;

RITENUTA

● la propria competenza in merito

DETERMINA



1. di approvare l'integrazione alla Manifestazione di Interesse Speciale per le Imprese Incontri 
bilaterali B2B 34esima Edizione Convention Mondiale delle Camere di Commercio Italiane 
all’Estero – allegata al presente Atto;

2. di approvare lo stanziamento pari ad € 18.000,00 da destinare alle Imprese che conclusi gli 
accordi con le Camere Estere presenteranno domanda di cofinanziamento per l’acquisto dei 
servizi necessari a realizzare il loro progetto di internazionalizzazione;

3. di dare informativa della pubblicazione sul sito istituzionale camerale dando ampia 
diffusione all'iniziativa tramite apposita campagna di comunicazione sui siti e social network 
e sui media locali;

4. di nominare il dott. Silvio Palermo, Responsabile del procedimento, competente della 
istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, diverso dall’adozione del 
provvedimento finale, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in coordinamento con 
Promos Italia e con Assocamere

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82

“Codice dell’amministrazione digitale”


		2025-03-17T09:07:30+0100
	Erminia Giorno




